令和４年６月 1 6 日

保護者 各位

志布志市立有明小学校

校長 岩屋 高広

夏季における児童のマスク着用について（お知らせ）

梅雨の候、保護者の皆様には、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

さて，標記の件について，下記のとおり志布志市教育委員会から依頼がありました。そ

の内容は，最近の熱中症事案等を踏まえて示された内容であります。感染症対策を講じた

上で，熱中症にも十分気を付けるように御家庭でも御指導ください。

つきましては，保護者の皆様には，御理解の上、御協力をお願いします。

記

１ 基本的な考え方

学校におけるマスク着用の考え方については，４月28日配布した「新型コロナウィル

スの感染症拡大防止に係る学校対応について（依頼）」に示されているとおりである。

２ マスクの着用が必要ない場面

・ 十分な身体的距離が確保できる場合

・ 気温・湿度や暑さ指数（WBGT）が高い日など，熱中症などの健康被害が発生するお

それがある場合

・ 体育の授業（屋外の運動場に限らず，プールや屋内の体育館を含む。）ただし，十分

な身体的距離がとれない状況で，十分な呼吸ができなくなるリスクや熱中症になるリ

スクがない場合には，マスクを着用する。

・ 熱中症リスクが高い夏場における登下校時

ただし，人と十分な距離を確保し，会話を控える。

※ マスクの着用を禁止する趣旨ではないことから，熱中症対策を講じた上で，様々な

理由からマスクの着用を希望する児童に対しても適切に配慮する。